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Анотація

Мизнiков Д.Є. Нерадіохімічні методи реєстрації радіонуклідів 10Ве, 36Cl,
59,63Ni, 90Sr із відходів АЕС. - Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 104 Фізика та

астрономія. Інститут ядерних досліджень Національної академії наук України,

Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена розробцi нових методів реєстрації

довгоживучих радіонуклідів, що розпадаються без випускання гамма-квантів

та напрацьовуються в процесі роботи атомних реакторів, а також

застосуванню розроблених методів для дослідження поведінки радіонуклідів

у 30-км зоні ЧАЕС.

У першому розділі дисертації описано сучасні методи реєстрації таких

радіонуклідів і наголошується, що їхнє використання для проведення масових

вимірювань технічно складне, вкрай трудомістке і дуже дороге.

У другому розділі описано метод реєстрації 10Be в конструкційних

матеріалах АЕС. Для розв'язання поставленого завдання вперше в широкому

діапазоні енергій виміряно виходи 7Be на атомах бору та берилію. Проведено

теоретичні розрахунки виходу 7Be за допомогою програмних кодів TALYS

1.96 і EMPIRE 3.2. Спектри гальмівних гамма-квантів розраховували за

допомогою програмного коду GEANT4. Для розрахунку теоретичних

інтегральних виходів гальмівні спектри згорталися з розрахованими

функціями збудження (, 2n)- і (, p2n)-реакцій. Результати розрахунків

демонструють, що зі зростанням енергії гальмівних гамма-квантів домінують

статистичний і передрівноважний механізми ядерних реакцій. На підставі

проведених досліджень продемонстровано, що в ділянці енергій гальмівного
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випромінювання 30-40 МеВ вихід (, 2n)-реакції на 9Be та (, p2n)-реакції на

10B у межах похибки вимірювань набувають одного й того самого значення. З

урахуванням того, що переріз (n, )-реакції на 9Be і (n, p)-реакції на 10B

приблизно однакові, запропоновано метод вимірювань 10Be за допомогою

фотоактиваційного аналізу, в якому визначається кількість атомів 9Be і 10B в

опромінених конструкційних матеріалах. Для валідації запропонованого

методу проведено опромінення гальмівними гамма-квантами з граничною

енергією 36 МеВ зразків конструкційних матеріалів з 2-го енергоблоку ЧАЕС.

У результаті було визначено активність 10Be у зразках, яка опинилася в

діапазоні (0.01-0.09) Бк/г. Перевірку точності методу здійснювали через

розрахунок активності 94Nb розробленим методом і зі спектрів гамма-

променів, супутніх розпаду 94Nb.

У третьому розділі розглянуті методи реєстрації довгоживучих ізотопів
59,63Ni, 55Fe та 36Cl відносно активності 60Co. Металеві конструкційні матеріали

АЕС містять значну кількість нікелю (до 30%). Як домішка нікелю в цих

матеріалах міститься і кобальт. Для визначення активності 63Ni був

розроблений фотоактиваційний метод, що базується на визначенні кількості

атомів 62Ni і 59Co. Період напіврозпаду 63Ni становить 100 років і він

розпадається з випусканням електронів з граничною енергією 67 кеВ.

Активність 60Co в перші роки після зупинки реактора є домінуючою в

конструкційних матеріалах і легко вимірюється за гамма-променями, що

супроводжують його розпад.

Перерізи (n, )-реакцій в епітепловій ділянці обернено пропорційні

швидкості нейтронів, тому під час розрахунку активності 63Ni і 60Co поправка

на енергію нейтронів, які опромінюють конструкційні матеріали, буде одна й

та сама. З огляду на це в дисертації показано, що перерізи (n, )-реакцій для

нейтронів з енергією 0.025 еВ забезпечують коректну оцінку виходів
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активності 63Ni і 60Co. Для визначення кількості атомів нікелю та кобальту

виміряно та проаналізовано експериментальні дані для (, n)- і (, p)-реакцій

на 58Ni і 59Со для гальмівних гамма-квантів з граничною енергією 19 МеВ.

Виконано теоретичні розрахунки функції збудження (, n)- і (, p)-реакцій за

допомогою програмного коду TALYS1.96 і проведено згортку розрахункових

значень зі спектром гальмівного випромінювання, змодельованого в

програмному коді GEANT4. Показано, що з точністю, кращою за 10%, виходи

(, n)-реакції на 58Ni і 59Co збігаються з експериментальними значеннями.

Запропонованим методом визначено активність 63Ni в опромінених

конструкційних матеріалах 2-го енергоблоку ЧАЕС, яка в різних зразках

становила від 1.6±0.16 Бк/г до 41.3±4.1 Бк/г. Для валідації запропонованого

методу було проведено радіохімічні дослідження цих зразків та

ідентифіковано активність від <2 Бк/г до 42.3±4.3 Бк/г, тобто спостерігається

хороша згода. Активність 59Ni в опромінених зразках становила від

0.02±0.01 Бк/г до 0.52±0.05 Бк/г, що підтвердили радіохімічні дослідження від

<0.05 Бк/г до 0.68±0.15 Бк/г.

Для визначення активності 55Fe і 36Cl в конструкційних матеріалах АЕС

використовувався той же підхід, що і для довгоживучих ізотопів нікелю. Для

цього були вивчені середньозважені по потоку гальмівного випромінювання

виходи (, n)- і (, p)-реакцій на природному залiзі і хлорі.

У третьому розділі обговорено 90Sr, один із радіобіологічно

небезпечніших радіонуклідів, який розпадається з випусканням двох груп

електронів із граничною енергією 0.55 МеВ і 2.5 МеВ. Для реєстрації

електронів використовувалися NaI (Tl)-спектрометри з тонким вхідним

вікном. Зареєстровані експериментальні спектри порівнювалися зі

спектрами електронів фантомів 90Sr, 137Cs і 40K. При вимірюванні спектрів

електронів у "товстих" зразках ґрунту або в живих об'єктах вихід
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електронів з таких зразків фактично обернено пропорційний щільності

матеріалів у цих зразках. У роботі проведено дослідження з урахування

самопоглинання електронів. Через безперервність спектра електронів, що

супроводжують розпад 90Sr, і з урахуванням того, що в зразках ґрунту з 30-

км зони ЧАЕС присутність 90Sr завжди супроводжується 137Cs, розроблений

метод врахування зміни густини зразків за конверсійним піком електронів,

які супроводжують розпад 137Cs, та показано, що поправка для активності
90Sr прямо пропорційна різниці енергій конверсійних електронів у

досліджуваному зразку і калібрувальному фантомі. Однією з переваг

розробленого методу визначення активності 90Sr є можливість прижиттєвих

вимірювань його активності в живих об'єктах. Однак при подібних

дослідженнях важливо враховувати геометрію і розмір досліджуваних

об'єктів. Було проведено дослідження мишоподібних гризунів і птахів,

виловлених у 30-км зоні ЧАЕС різних розмірів, за допомогою

запропонованого методу та радіохімічних досліджень. Показано, що через

особливості розподілу 90Sr у кістках мишоподібних гризунів і птахів

необхідно вводити постійний поправочний коефіцієнт при дослідженні

птахів. Отримано напівемпіричну залежність розрахунку активності 90Sr

залежно від розмірів (маси) мишоподібних гризунів.

При дослідженні активності радіонуклідів, що розпадаються з

випусканням характеристичного і низькоенергетичного випромінювання в

зразках навколишнього середовища, виникає також необхідність врахування

самопоглинання цих гамма-квантів. Були проведені дослідження активності
137Cs у зразках ґрунту до глибини 30 см, розраховані за виходами

характеристичного випромінювання барію з енергією 36 кеВ і за виходом

гамма-випромінювання з енергією 661 кеВ. З отриманих результатів було

сформульовано вираз для визначення активності 241Am з урахуванням

співвідношення активностей 137Cs, визначених вищеописаними способами.
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Використовуючи розроблені методи було оцінено внесок нових

надходжень радіонуклідів у верхні шари ґрунтів 30-км зони ЧАЕС через

установку конфаймента і показано значну зміну концентрації радіонуклідів
60Co, 94Nb і 241Am поблизу об'єкта "Укриття". Запропоновані репери контролю

нових радіоактивних надходжень за активністю 94Nb.

При дослідженнях вертикальної міграції радіонуклідів на полігонах, що

примикають до 30-кілометрової зони ЧАЕС було показано, що міграція

радіонуклідів паливних випадінь відбувається аналогічно, як і поблизу об'єкта

"Укриття". Основна компонента 137Cs пов'язана з аерозольними випадіннями і

радіонукліди 137Cs зв'язуються в поверхневому шарі.


[…]


Як відомо, динаміка переходу радіонуклідів із ґрунту в рослини

визначається трьома основними процесами - виносом радіонукліда з

кореневмісного горизонту ґрунту, динамікою вмісту біологічно доступних

форм радіонукліда в цьому шарі ґрунту і фізичним розпадом радіонукліда.

Зазначимо, що подібні оцінки отримано в [85] для деяких ґрунтів у Зоні

відчуження ЧАЕС, розташованих на різній відстані та в різних напрямках від

точки викиду. У роботі [85] показано, що міграційна рухливість 90Sr у ґрунтах

території на відстані 4-23 км від точки викиду, де забруднення

характеризується різним співвідношенням паливної та конденсаційної

компонент випадінь і істотно меншим розміром паливних часток, у 2-11 разів

перевищує таку для ґрунтів території, розташованої близько до осі

"паливного" сліду на відстані 2-3 км від точки викиду, де забруднення

представлене суттєво більшими паливними частками.

Для цих же ділянок міграційна рухливість 90Sr у ґрунтах у 2-18 разів

перевищує таку, як у 137Cs, тоді як для ґрунтів території, розташованої близько

до осі "паливного" сліду на відстані 2-3 км від точки викиду, таке перевищення

становить лише 1,4 раза.

Інтенсивність вертикального перенесення 90Sr практично збігається зі

швидкістю вертикального перенесення 137Cs. Значення екологічних періодів

напівочищення кореневмісних горизонтів ґрунтів від 90Sr у 5-см шарі
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сформованих на гідроморфних ґрунтах збагачених органічною речовиною

Тек=30±15 років.

Зіставлення отриманих результатів для автоморфних мінеральних

ґрунтів легкого механічного складу (Тефф 90Sr оцінено у 22 роки) з

аналогічними оцінками, розрахованими [86] для 90Sr глобальних випадів

(середнє значення Тефф для дерново-підзолистих ґрунтів складає 11,6 років),

показало, що на територіях, забруднення яких було представлене паливною

компонентою випадінь із великою часткою крупних паливних частинок, 90Sr

мігрує у ґрунтах із інтенсивністю, значно меншою, ніж та, що характерна для

глобальних випадінь.

Результати досліджень показали, що вертикальна міграція радіонуклідів

викиду ЧАЕС у ґрунтах ближньої зони ЧАЕС реалізується з невеликою

швидкістю. Відзначено істотно менш інтенсивну вертикальну міграцію

трансуранових радіонуклідів порівняно з 137Cs і 90Sr. З урахуванням параметрів

вертикального перенесення в профілі ґрунтів і періоду напіврозпаду

трансуранових радіонуклідів їхнє депонування у верхньому шарі ґрунту

спостерігатиметься протягом сотень років.

Отримані в роботі оцінки істотно доповнюють і розширюють наявну

картину розвитку радіоекологічної обстановки в населених пунктах поблизу

30-кілометрової зони ЧАЕС, що складається на пізній фазі аварії. Кількісні

дані про інтенсивність перерозподілу радіонуклідів у ґрунтах цієї зони ЧАЕС

украй необхідні для одержання адекватних оцінок доцільності та прийнятності

реабілітації відчужених територій за радіоекологічними показниками, для

вибору й оцінки сценаріїв можливих напрямів реабілітаційної діяльності,

тобто збереження й відновлення довкілля, створення умов надійної безпеки

життя й діяльності людини в умовах критичної ситуації, що виникла в

результаті великої ядерної аварії.
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Таким чином було досліджено вертикальну міграцію радіонуклідів на

полігонах, що примикають до 30-кілометрової зони ЧАЕС. Показано, що

міграція радіонуклідів паливних випадінь відбувається аналогічно, як і

поблизу об'єкта "Укриття". Показано, що основна компонента 137Cs пов'язана

з аерозольними випадіннями і радіонукліди 137Cs зв'язуються в поверхневому

шарі.
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Висновки

У представленій роботі проведено експериментальні та теоретичні

дослідження виходів фотоядерних реакцій на атомах, що входять до складу

конструкційних матеріалів АЕС. На підставі проведених досліджень

розроблено нові методи реєстрації довгоживучих радіонуклідів, що

розпадаються без випускання гамма-квантів.

1. Уперше виміряно виходи (, 2n)- і (, p2n)-реакцій на атомах 9Be і 10B

у широкому діапазоні енергії гальмівного випромінювання.

2. За допомогою фотоактиваційного аналізу визначено вміст атомів

берилію та заліза в конструкційних матеріалах другого енергоблока ЧАЕС. На

підставі отриманих даних розроблено новий метод контролю вмісту 10Be в

опромінених конструкційних матеріалах.

3. Досліджено експериментальні та теоретичні виходи фотоядерних

реакцій на атомах нікелю та кобальту при опроміненні мішеней гальмівними

гамма-променями.

4. Вивчено вміст нікелю, заліза і кобальту в конструкційних матеріалах

АЕС фотоактиваційним методом і розроблено метод контролю активності
59Ni, 63Ni, 55Fe.

5. Вивчено вплив неоднорідностей у досліджуваних зразках на

розрахунки активності радіонуклідів та отримано напівемпіричні формули

їх врахування.

6. Оцінено внесок нових надходжень радіонуклідів у верхні шари

ґрунтів 30-км зони ЧАЕСчерез установку конфаймента і показано значну

зміну концентрації радіонуклідів 60Co, 94Nb і 241Am поблизу об'єкта "Укриття".

Пропонуються репери контролю нових надходжень за активністю 94Nb.

7. При дослідженнях вертикальної міграції радіонуклідів на полігонах,

що примикають до 30-кілометрової зони ЧАЕС показано, що міграція
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радіонуклідів паливних випадінь відбувається аналогічно, як і поблизу об'єкта

"Укриття". Однак основна компонента 137Cs пов'язана з аерозольними

випадіннями і радіонукліди 137Cs зв'язуються в поверхневому шарі.
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