Голові разової спеціалізованої вченої
ради Інституту ядерних досліджень
НАН України
д.ф.-м.н., завідувачу відділу фізики
важких іонів,
Олегу Анатолійовичу
ПОНКРАТЕНКО

ВІДГУК

д.ф.-м.н., професора, професора кафедри ядерної фізики та високих енергій
фізичного факультета

Київського національного університету імені Тараса Шевченка

Плюйко Володимира Андрійовича

на дисертацію Мизнікова Дмитра Євгеновича

«Нерадіохімічні методи реєстрації радіонуклідів ^{10}Be , ^{36}Cl , $^{59,63}\text{Ni}$, ^{90}Sr із
відходів АЕС»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

у галузі знань «10 Природничі науки»

за спеціальністю «104 Фізика та астрономія»

Останніми роками з експлуатації виводиться велика кількість різних видів атомних реакторів, і тому виникла велика проблема, пов'язана з паспортизацією накопичених радіонуклідів, як у опромінених конструкційних матеріалах АЕС, так і у радіоактивних відходах їх роботи. Особливо гостро стоїть завдання оцінки активності довгоживучих радіонуклідів, що розпадаються без випромінювання гамма-квантів. Стандартні радіохімічні методи визначення такої активності є дорогими і не дають практичної змоги проводити масові вимірювання проб. Представлена дисертаційна робота присвячена розробці нових надійних методів реєстрації довгоживучих радіонуклідів. Тому дисертаційна робота Дмитра Євгеновича Мизнікова є актуальною.

Дисертаційна робота до захисту представлена вперше. Загальний обсяг дисертації становить 120 сторінок. Вона складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків, 28 рисунків, 11 таблиць, 1 додатку, списку використаних джерел із 86 найменувань.

У розділі 1 обговорюються сучасні методи реєстрації радіонуклідів, що розпадаються без випромінювання гамма-квантів, у конструкційних матеріалах реакторів і в радіоактивних відходах АЕС. Зокрема, детально розглянуто етапи радіохімічних процедур виділення ^{90}Sr і довгоживучих ізотопів нікелю. Також розглянуто деякі інші методи, а саме окрему увагу приділено рекомендованому МАГАТЕ методу кореляційних коефіцієнтів з вимірювання радіонуклідів в опромінених матеріалах реакторів. Також розглянуті атомно-емісійний метод з індуктивно-зв'язаною плазмою та атомно-абсорбційна спектрометрія з електротермічною атомізацією в графітовій кюветі, і флуориметричний метод для визначення вмісту ^{10}Be . У цьому розділі відзначені технічні складнощі при використанні таких методів для паспортизації опромінених матеріалів реакторів, їх трудомісткість та висока вартість.

У розділі 2 описано методи реєстрації радіонуклідів ^{10}Be , ^{36}Cl , ^{55}Fe і $^{59,63}\text{Ni}$, що розпадаються або чистим бета-розпадом, або шляхом електронного поглинання. Для розроблення цього методу здобувачем уперше отримано дані про виходи $(\gamma, 2n)$ - і $(\gamma, p2n)$ -реакцій на ядрах берилію та бору в широкому діапазоні енергій гальмівного випромінювання та показано, що вихід цих реакцій в ділянці енергії 30-40 MeV приблизно один і той самий. Цей факт покладено в основу фотоактиваційного методу визначення активності ^{10}Be , що утворюється під час роботи реактора, в тому числі при поглинанні нейтронів ядрами ^9Be . Здобувачем виміряно активність ^{10}Be у пробах конструкційних матеріалів 2 енергоблока ЧАЕС і показано високу чутливість розробленого методу. Для реєстрації активності ^{36}Cl , $^{59,63}\text{Ni}$ і ^{55}Fe здобувачем розроблено фотоактиваційний метод, що базується на порівнянні виходів досліджуваних активностей з активністю ^{60}Co . Проведено експериментальні дослідження концентрації активностей перерахованих радіонуклідів у пробах конструкційних матеріалів 2 енергоблока ЧАЕС розробленим способом і шляхом радіохімічних досліджень. Продемонстровано високий збіг результатів отриманих різними методами.

У розділі 3 обговорюється спектроскопічний метод реєстрації ^{90}Sr з використанням вимірювання спектрів електронів ^{90}Sr , ^{137}Cs і ^{40}K . Здобувачем проаналізовано вплив густини та розміру досліджуваних проб на точність спектроскопічного методу вимірювання активності стронцію 90. Отримано напівемпіричні формули для врахування впливу на вимірювання як густини проб так і їхніх розмірів. Для врахування впливу густини ґрунту під час вимірювання низькоенергетичних гамма-квантів отримано аналітичний вираз, що базується на співвідношенні активності ^{137}Cs , розрахованої за характеристичним рентгенівським випромінюванням, і за гамма-лінією з енергією 661 кеВ. Порівняння результатів з вимірювання активності ^{90}Sr у пробах запропонованим методом і радіодіохімічним способом показало високу відповідність отриманих даних.

У розділі 4 наведено результати дослідження концентрації радіонуклідів у верхніх шарах ґрунтів у 30-км Зоні відчуження ЧАЕС, з використанням розроблених методів і поправок. Виявлено значну зміну концентрації ^{60}Co , ^{94}Nb і ^{241}Am у верхніх шарах ґрунтів після встановлення нового другого укриття. Також показано, що в ґрунтах районів, прилеглих до 30-км зони відчуження ЧАЕС, активність ^{90}Sr зумовлена паливними падіннями, тоді як активність ^{137}Cs пов'язана з аерозольними випадіннями.

Загалом за матеріалами дисертації було опубліковано 11 наукових праць. Серед них 7 статей були опубліковані у провідних виданнях, що індексуються в наукометричній базі даних Scopus, і мають високу квартиль-формулу рейтингу публікацій - 2Q2-3Q3-1Q4-1. Результати роботи успішно доповідались на українських та міжнародних наукових конференціях. Крім того, здобувач отримав 2 патенти на корисну модель. Наукові публікації та їх апробація на наукових конференціях значно перевищують вимоги п. 8 "Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії", затвердженого Постановою № 44 Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р..

В цілому, текст дисертації відповідає вимогам МОН України до оформлення текстів дисертацій, хоча іноді зустрічаються описки і жаргонні вирази, які потребують пояснень, наприклад, стор.75, друга строка зверху таким є вираз "живі часи". На деяких рисунках позначення схем рівнів вказано англійською мовою. З пояснень до Таблиці. 3.1 не зрозуміло як було визначено та обчислено відхилення вимірів. Проте зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Мизніков у своїй дисертації представив нові розроблені ним підходи до визначення активності довгоживучих радіонуклідів у опромінених конструкційних матеріалах і радіоактивних відходів ядерних реакторів АЕС та продемонстрував їх ефективність. Зокрема, був розроблений метод розрахунку активності ^{10}Be що ґрунтується на даних з перерізів фотоядерних реакцій з нейтронами на атомах ^9Be і ^{10}B . Були отримані експериментальні результати щодо виходів фотоядерних реакцій на ядрах ^9Be і ^{10}B в діапазоні енергій до 55 МеВ. Було розроблено метод обчислення активності ізотопів $^{59,63}\text{Ni}$, ^{36}Cl і ^{55}Fe на основі експериментальних і розрахункових даних з перерізів фотоядерних реакцій з нейтронами на ядрах ^{58}Ni , ^{35}Cl , ^{56}Fe і ^{59}Co . Було досліджено вплив неоднорідностей у використаних зразках на розрахунки активності радіонуклідів та отримані напівемпіричні формули їх врахування. Вивчено зміни концентрації радіонуклідів у ґрунтах ближньої зони ЧАЕС і прилеглих територій після встановлення другого укриття. Слід відмітити, що розроблені в дисертації методи визначення активності ізотопів ^{10}Be , $^{59,63}\text{Ni}$, ^{36}Cl і ^{55}Fe у конструкційних та радіоактивних матеріалах АЕС вже були використані для вивчення активності в конструкційних матеріалах знятого з експлуатації 2-го енергоблока ЧАЕС і радіоактивних відходів з інших працюючих АЕС України. Розроблені в роботі методи можуть також бути використані і для паспортизації радіоактивних відходів всх діючих АЕС України.

Тому вважаю, щл дисертація повністю відповідає спеціальності "104 Фізика та астрономія" та вимогам "Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії",

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. Порушень академічної доброчесності в дисертації та наукових працях, в яких було представлено результати дисертації, мною не було виявлено. Надана робота безумовно заслуговує на позитивну оцінку, а її автор Мизніков Дмитро Євгенович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю “104 Фізика та астрономія”

29.01.2024 р.

Володимир ПЛЮЙКО

Зігнали професора В. Мизнікова
завідую
провідний фахівець В. Бурейко